
11Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010

Id: 946971



13Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010



15Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 946882



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010

Coordenadoria de Ordem Pública
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 283/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Reconhecer dívida desta Instituição em favor da empresa MARCOS
A. GUERRA PEREZ - ME, situada a Avenida Alberto Torres, 71 -
Centro - Campos dos Goytacazes no valor de R$ 1.843,60 (hum mil
oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos), referente a
aquisição de peças de reposição das motocicletas pertencentes à Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, lotadas na Guarda Civil
Municipal, onde as referidas peças foram adquiridas no ano de 2008,
conforme auditado pela Comissão Interna.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 284/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Reconhecer dívida desta Instituição em favor da empresa PEÇA PE-
ÇAS AUTOMOTIVAS, situada a Avenida Sete de Setembro, 96 - Cen-
tro - Campos dos Goytacazes no valor de R$ 7.703,50 (sete mil se-
tecentos e três reais e cinquenta centavos), referente a aquisição de
peças de reposição dos automóveis pertencentes à Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes, lotados na Guarda Civil Municipal,
onde as referidas peças foram adquiridas no ano de 2008, conforme
auditado pela Comissão Interna.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 540/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
THIAGO DOS SANTOS RAUL, matrícula 18682, por ter faltado ao
plantão no CRTM, no dia 01/01/10, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 541/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal RAMON VA-
LENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13122, por não ter sido encon-
trado no Posto 027, no dia 18/01/10, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 542/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal RAMON VA-
LENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13122, por não ter sido encon-
trado no Posto 08, no dia 20/01/10, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 543/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal RAMON VA-
LENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13122, por ter faltado ao plan-
tão no Setor 08, no dia 21/01/10, e apesar de formalmente convo-
cado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 544/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal RAMON VA-
LENTE DO NASCIMENTO, matrícula 13122, por não ter sido encon-
trado no Posto de fronte ao CDT, no dia 25/01/10, e apesar de for-
malmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 545/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES
DA SILVA, matrícula 13921, por ter faltado ao serviço a disposição do
plantão na SEDE DA GCM, no dia 09/01/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 546/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
RAPHAEL ROCHA GUERRA, matrícula 18572, por ter faltado ao
plantão na DEFESA CIVIL, no dia 27/12/09, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 547/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
RAPHAEL ROCHA GUERRA, matrícula 18572, por ter faltado ao
plantão na TENDA, no dia 01/02/10, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.548/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal PATRICK FORTUNA-
TO DE SOUZA, matricula 18675, por ter sido encontrado no PU DE
GUARUS sem estar com a barba feita, no dia 08/01/10, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.549/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal ANA LIDIA ALVES RANGEL RI-
BEIRO PESSANHA, matricula 13050, por não ter sido encontrada no
TEATRO TRIANON, no dia 16/01/10, e ao ser ouvida a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 550/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JONAS NUNES
PACHECO, matrícula 13612, por não ter sido encontrado na COLO-
NIA DA 3º IDADE, no dia 15/01/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.551/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 03 (três) dias o Guarda Civil Municipal LUCIANO DE
SOUZA CABRAL, matrícula 13594, por ter faltado ao plantão no PU
DE GUARUS, no dia 01/01/10, e ao ser ouvido a respeito, não com-
provou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-

Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de de-
zembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.552/2010
O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ALINE MANHAES SIQUEIRA, matrícula 18718, por ter faltado ao
plantão na FUNDAÇAO MUNICIPAL DE ESPORTES, no dia 25/01/10,
e apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.
Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.553/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal FLAVIA BARRETO CHAGAS, ma-
tricula 14700, por ter faltado ao serviço extra no FAROL DE SÃO
THOME, no dia 29/01/10, e ao ser ouvida a respeito, apresentou mo-
tivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido
no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- ob-
servar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual
ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I-
Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.554/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal VICTOR CANDIDO ORNELAS, ma-
tricula 20120, por não ter sido encontrado no Posto 001, no dia
22/01/10, e ao ser ouvido a respeito, usou de evasivas. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.555/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Guarda Civil Municipal GERALDA CABRAL TEIXEIRA,
matricula 14782, por ter faltado ao serviço, no dia 31/01/10, no PRO-
JETO ACONCHEGO. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.556/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal EVALDO JUNIOR DA
SILVA SENA, matricula 20100, por ter faltado ao plantão, no dia
17/01/10, no TEATRO TRIANON. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 557/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal WALCY DE
AZEVEDO MOÇO, matrícula 13631, por ter faltado ao plantão no
Trânsito, no dia 19/01/10, e ao ser ouvido a respeito, usou de eva-
sivas. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.558/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal FABIANO ESTOFEL
DE AZEVEDO, matricula 18819, por não ter sido encontrado no JAR-
DIM SÃO BENEDITO, no dia 16/01/10, e ao ser ouvido a respeito,
apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.559/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal IVATER SIQUEIRA CAMPOS, ma-
tricula 13942, pois sendo responsável pela CASA DO FAROL DE
SÃO THOME não atuou com o devido cuidado na manutenção que
era de sua responsabilidade, no dia 23/01/10, e ao ser ouvido a res-
peito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contrariou o estabe-
lecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-

observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.560/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JOSE BARBOSA ROCHA NETO,
matricula 339-2, por ter sido visto na condução de uma moto sem ca-
pacete trajando o uniforme da GCM, quando transitava na localidade
de Farol de São Thomé, nos dias 26/01/10 e 29/01/10, e ao ser ou-
vido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-



17Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.561/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

RESOLVE:

ELOGIAR os Guardas Civis Municipais CLEBER MANHAES CRES-
PO, matrícula 14780, HENRIQUE CORTES DE ARAUJO, matricula
18669, ERINELSON PEREIRA DE SOUZA, matricula 13125, CLECIO
ANDRADE DE SOUZA, matricula 14777, de serviço no GAE, contan-
do na oportunidade com o apoio técnico do GCM LEONARDO BA-
TISTA SIMOES, matricula 13954, terem no dia 12 de março de 2010,
durante ação em apoio dos funcionários da CONDENCA E POSTU-
RA, órgãos da PMCG, atuado nos ditames, durante ação de ato ad-
ministrativo de revogação da permissão de uso em estabelecimento
comercial, localizado na Estação Rodoviária, Dr. Roberto Silveira,
Centro, desta cidade. Durante a operação, houve resistência a ordem
legal, por parte do permissionário, do seu filho, bem como da advo-
gada que foi convocada, e esta ofendeu a guarnição, usando termos
pejorativos, além de cenas de dramaturgia e simulação de vítima de
agressão desenvolvidas no palco dos acontecimentos. Os GCM's
CLEBER MANHAES, CORTES DE ARAUJO, ERINELSON, ANDRADE
e BATISTA SIMOES demonstraram no decorrer do evento, que a Ins-
tituição é composta por servidores preparados, mesmo diante do per-
calço, assimilando os ensinamentos recebidos durante sua formação
profissional e colocando em prática, cumprindo com esmero sua mis-
são estatutária. É com prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, de 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.562/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LUIZ FERNANDO DA
SILVA RANGEL, matricula 18642, por ter se atrasado para assumir o
plantão no HOSPITAL DE URURAI, no dia 25/11/10, e ao ser ouvido
a respeito, não apresentou motivo justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.563/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LUIZ FERNANDO DA
SILVA RANGEL, matricula 18642, por ter se atrasado para assumir o
plantão no HOSPITAL DE URURAI, no dia 19/12/09, e ao ser ouvido
a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades
disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de
dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 564/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
LUIZ FERNANDO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter fal-
tado ao plantão no HOSPITAL DE URURAI, no dia 31/12/09, e ao ser
ouvido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.565/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LUIZ FERNANDO DA
SILVA RANGEL, matricula 18642, por não ter sido encontrado no
HOSPITAL DE URURAI, no dia 16/01/10, e ao ser ouvido a respeito,
não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.566/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LUIZ FERNANDO DA
SILVA RANGEL, matricula 18642, por ter faltado ao plantão no HOS-
PITAL DE URURAI, no dia 24/01/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 567/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
LUIZ FERNANDO DA SILVA RANGEL, matrícula 18642, por ter fal-

tado ao plantão no HOSPITAL DE URURAI, no dia 17/02/10, e ao ser

ouvido a respeito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento,

contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres

do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-

ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-

nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto

dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -

Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Portaria nº.568/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições

legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal JENNIFER CRISTINA

SCHIAVO, matricula 18753, por ter faltado ao plantão, no dia

05/12/09, na SEDE DA GCM. Com seu procedimento, contrariou o es-

tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:

III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e

pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-

nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do

Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-

bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Portaria nº. 569/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições

legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LU-

CIANA ARAUJO LOPES, matrícula 18770, por ter faltado ao serviço

a disposição do plantão na SEDE DA GCM, no dia 29/01/10, e ao ser

ouvida a respeito, sua versão não foi confirmada. Com seu procedi-

mento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São

deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-

tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -

“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-

tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Portaria nº. 570/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições

legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LU-

CIANA ARAUJO LOPES, matrícula 18770, por ter faltado ao plantão

no UMS ALAIR FERREIRA, no dia 05/02/10, e ao ser ouvida a res-

peito, não comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o

estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-

nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-

síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades

disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-

nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247

de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Francisco José Pereira Melo

Cmt da GCM

Id: 946707

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 162/10

PROCESSO n.º 2010.034.000002-0-PR

Tomada de Preços nº 009/10

CONTRATADA: loc bruno ltda.

OBJETO: execução de obra de reforma da Praça de Lagoa de Cima,

localizada em Lagoa de Cima - Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 602.942,49 (seiscentos e dois mil novecentos e

quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.

PRAZO DO CONTRATO: 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de abril de 2010.

Id: 946961

Concorrência Pública nº 006/2010
AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da

Comissão Permanente de Licitações, torna público para conhecimento
de quantos possam interessar que, em obediência ao que dispõe as
Leis Federais nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e 8.883 de 08 de
junho de 1994, e demais normas que regem a matéria, fará realizar

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010/024.000153-3

PREGÃO nº 003/2010

CONTRATO Nº 014/10

OBJETO: SERVIÇO DE DECORAÇÃO DA PASSARELA DO SAMBA
E CAMAROTES PARA O CARNAVAL 2010, NA AVENIDA ALBERTO
LAMEGO, EM CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: ABERTURA COMÉRCIO DE APARELHOS MUSICAIS
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA

valor global: R$ 132.900,00(cento e trinta e dois mil e novecentos
reais).

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA

=Presidente da FTMT=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010/024.000154-0

PREGÃO nº 003/2010

CONTRATO Nº 016/10

OBJETO: Aluguel de máquinas e equipamentos (tratores, caminhões
com carroceria e caminhões tipo Munk) para os desfiles de Escolas
de Samba no carnaval 2010.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: r. r. saraiva prestadora de serviços ltda

valor global: R$ 71.590,00 (setenta e hum mil quinhentos e noventa
reais).

Prazo de Execução: 05(cinco) dias

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

=Presidente da FTMT=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.024.000180-3

CONVITE nº 001/2010

CONTRATO Nº 015/2010

OBJETO: SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE TENDAS PARA O CAR-
NAVAL 2010.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: GAÚCHO PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.

valor global: R$ 75.500,00 (setenta e cinco mil e quinhentos reais)

Prazo de Execução : 05(cinco) dias

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

=Presidente da FTMT=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2.09/6856-X

PREGÃO nº 019/2009

CONTRATO Nº 013/2010 (1º contrato)

OBJETO: serviço de engenharia, notadamente locação com montagem
e desmontagem de estruturas de camarim objetivando atendimento
aos eventos culturais e artísticos no município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: WORKING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA

valor global: R$ 47.840,00 (quarenta e sete mil oitocentos e quarenta
reais).

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza

=Presidente da FTMT=

Id: 946964

licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA tipo MENOR
PREÇO, pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, de
acordo com as disposições e demais elementos que integram o Edital,
devendo os interessados apresentar os Envelopes “A” DOCUMENTA-
ÇÃO e “B” PROPOSTA DE PREÇO, na sala de reuniões da Comis-
são Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº
47, Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, conforme
abaixo discriminado:

1 - Objeto: Contratação de empresa especializada para loca-
ção de 14 (quatorze) tratores agrícolas com grade aradora e 07 (sete)
retro escavadeiras para a implantação do Projeto das Agências de
Desenvolvimento Rural - ADR.

2 - Valor Estimado dos Serviços:
R$ 3.109.689,24 (Três milhões, cento e nove mil, seiscentos

e oitenta e nove reais e vinte e quatro centavos).
3 - Data e horário para a entrega dos documentos e propos-

tas:
26 de maio de 2010 às 10h (dez horas).
4 - Aquisição do Edital:
O Edital e seus anexos poderão ser retirados nesta cidade, a

partir do dia 26 de abril de 2010, no Setor de Licitações da PMCG
localizado na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº. 47 -
Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes - RJ, das 09 às
12h30minh e das 14 às 17h, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e entrega de 03 (três) resmas de papel A4 e 03
(três) unidades de CD-R.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.
Comissão Permanente de Licitações

Id: 946960



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano II - No- XIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 26 de abril de 2010

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010/044000170-0

PREGÃO nº 001/2010

CONTRATO Nº 001/2010

OBJETO: aquisição de 06 (seis) veículos zero km com capacidade
para 08 (oito) passageiros para atender as necessidades da Fundação
Municipal da Infância e da Juventude.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE

CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL IND. DE VEÍCULOS AU-
TOMOTORES LTDA

VALOR GLOBAL: R$ R$ 279.048,00 (duzentos e setenta e nove mil,
quarenta e oito reais)

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2010.

Mário Lopes Machado

Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 946963

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 008/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições, convoca os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes,
para Assembléia Geral Ordinária que será realizada no dia 27/04/2010
(terça-feira), 1ª Convocação às 15h - 2ª Convocação às 15h30min, na
sede do Conselho, situada á Rua Barão de Miracema, 335, Centro,
com a seguinte pauta:

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

COMPANHIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO

COMPANHIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Companhia de Iluminação Pública do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, com sede a Rua Tenente Coronel
Cardoso nº 91, Centro, Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições, convoca os membros do Conselho Fiscal que foram nomea-
dos, com base no Decreto 157/97, para tomarem posse e tratar de
outros assuntos, no dia 30/04/2009 às 16:00, na sede desta Cia.

Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2010.

________________________________

Alvaro Augusto Gomes Barbosa

Presidente da Campos Luz

Id: 946559

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2009/024000217-4

PREGÃO nº 026/2009

CONTRATO Nº 008/2010

OBJETO: SERVIÇO DE BUFFET PARA CAMARINS E COQUETEL
INDISPENSÁVEIS AO ATENDIMENTO DOS EVENTOS CULTURAIS
DO MUNICÍPIO DURANTE 12 (DOZE) MESES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: A.C.F. DA SILVA ME

valor global: R$179.037,50 (cento e setenta e nove mil, trinta e sete
reais e cinqüenta centavos)

Alvanir Ferreira Avelino

=Presidente da FCJOL=

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2009/019.000209-0

CONVITE nº 002/2010

CONTRATO Nº 009/2010

OBJETO: locação de banheiros químicos, INCLUINDO HIGIENIZA-
ÇÃO E LIMPEZA PARA ATENDER O CARNAVAL 2010, NO MUNI-
CÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: R. & V. CRESPO EMPREENDIMENTOS E SERVI-
ÇOS LTDA

valor global: R$ 49.600,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais)

Alvanir Ferreira Avelino

=Presidente da FCJOL=

Id: 946962

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA 01 - Avaliação de solicitação de registro;

02 - Assuntos Gerais;

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de abril de 2010.

Mário Lopes Machado

Presidente do CMPDCA

Id: 946785


